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[Brorseii.] 
de forskellige Omraader at fremsætte Ven- 
stres Tanker om de paagældende Spørgs- 
maal. Det gælder Arbejdsløsheden, det 
gælder Landbrugets Stilling, det gælder 
kort sagt alle de Spørgsmaal, jeg har 
berørt. 

Det er ret betegnende, at de ærede 
Medlemmer, der har  haft Ordet, og navnlig 
-Regeringspartiernes- og Det konservative 
Folkepartis Ordførere, ikke mindst den 

jsidste, har dvælet ikke saa ganske lidt ved 
Grundlovsspørgsmaalet. Det synes jeg ikke 
der er nogen Anledning til ved denne Lej- 
lighed; vi har haft udførlige Forhandlinger 
om hele Grundlovssagen;, og jeg. synes ikke, 
det kan have nogen større Interesse at 
komme med Gentagelser her. Naar det 
ærede Medlem Hr. Christmas Møller siger, 
at Venstre er Tilhænger af et Tokammer- 
system, men foreslaar et Etkammer, saa 
kender det ærede Medlem udmærket godt 
Forklaringen, og det er ikke nødvendigt at 
komme med den her paa ny. Jeg kunde 
sige det samme til det ærede Medlem, det 
ærede; Medlems Parti har fremhævet:, stær- 
kere end noget andet det betydningsfulde 
i, at vi bevarede et rent Tokammersystem, 
fordi det var en Garanti mod Yderligheder 
og Ensidigheder, som man sagde. Og naar 
det ærede Medlem siger, at det skal være 
saadan, at en Beslutning kan tages uden 
alt for meget Tovtrækkeri mellem de. to 
Ting, saa har vi netop sagt allerede paa. et 
tidligt Tidspunkt under Forhandlingerne i 
Kommissionen, at vi var villige til at ændre 
Forfatningen, saaledes at eventuelle Kon- 
flikter ud i Fremtiden hurtigt kunde løses. 

Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
var utilfreds med mine Udtalelser om Libe- 
ralismen. Naar jeg har udtalt mig om dette 
Problem,, har jeg med Liberalisme ment, at 
vi fra Venstres Side foretrak Frihed for 
Tvang. Det var interessant at lægge Mærke 
til, at det ærede Medlem. Hr. Christmas 
Møller selv var inde paa dette, nemlig paa 
det Regereri, som vi under den nuværende 
Regering er inde under. Den Liberalisme, 
Venstre er Tilhænger af, tager naturligvis 
Hensyn til den Tid, hvori vi lever. Vi er 
ikke liberale Kvækere, vi er villige til at 
erkende, at der f. Eks. i den nuværende 
Tid er visse Ting, ogsaa visse Indgreb, som 
man ikke kommer uden om. Her kan f. 
Eks. nævnes vore Handelsaftaler med Eng- 
land, Tyskland og forskellige andre Lande. 
Vi er fuldstændig klar over, at Forhand- 
linger her maa optages, og at man maa søge 
at naa gode Resultater. 

, Dernæst udtalte det ærede Medlem Hr. 

Christmas Møller, at han vilde ønske, at vi 
herinde og at man ude i Landet i det hele 
var enige om mere, end Tilfældet er. Det 
kan jeg i og for sig godt give min Tilslutning, 
men vi fra vor Side er ikke, naar vi forhand- 
ler med Regeringspartierne og Regeringen, 
villige til blind Underkastelse. Hvis der 
tages Hensyn til vore Ønsker $ er vi altid 
til at forhandle med; saaledes har det været 
før, og saaledes er det ogsaa nu. ; 

Det ærede Medlem Hr. A. M. Hansen 
beskæftigede sig med Venstres Tilbagegang 
ved Valgene i 1932 og 1935; det forekommer 
mig, at han hoverede lidt, og det synes 
jeg egentlig ikke han har Raad til. :Naar 
man betænker, hvorledes det er. gaaet det 
radikale Parti, der, saa vidt jeg husker, gik 
ned fra 32 til 16 i 1920, og som nu efter- 
haanden er gaaet ned til 14, saa synes jeg 
ikke, der er Grund til at hovere fra dette 
Partis Side over for os. 

Det ærede Medlem Hr. A. M. Hansen 
gentog de Tal, som Udenrigsministeren har 
fremsat i en Tale, hvor han med Hensyn til 
Udviklingen inden for vor Handel gik til- 
bage til 1932., Saa er det, jeg siger, at paa 
dén Maade kan man sagtens notere meget 
store Fremskridt. Dét kan man jo aldrig 
fragaa, at der er en Forskel paa 홢 0,4 pCt. 
Forrentning 홢  nu tænker jeg paa Land- 
bruget 홢- og +  2, som vi havde i 1936홢37; 
men selv om det altsaa er et bétydeligt 
Fremskridt, vil det ærede Medlem antagelig 
give mig Rét i, at for Folk, der skal leve af 
deres Virksomhed i Landbruget, er en For- 
rentningsproceht af 2 naturligvis ikke til- 
strækkelig. Nu er Tallet gaaet op senere, 
men jeg nævner altsaa Aaret 1936' 37, 
hvor den var 2; det var: 홢 vist det Aar, det 
ærede Medlem nævnte. 

Baade fra radikal Side og, i Bladet 
홢Social-Demokraten" har der. været udtalt 
en meget betydelig Indignation over en 
Valgbrochure, som er udsendt fra Venstres 
Sekretariat. Den er man meget indigneret 
over, og navnlig skulde det af ; nationale 
Grunde være uhyre ansvarsløst fra Venstres 
Side. Hvad er det da, man siger i denne 
Valgbrochure? Man henviser til Arbejds- 
løshedeIi, og der er vel ingen, selv ikke den 
varmeste Regeringstilhænger, der ikke vil 
indrømme, at ser vi paa det vældige Arbejds- 
løshedstal, vi har, saa er der. Sygdomssymp- 
tomer i vort Samfund. Det tror jeg ikke 
det ærede Medlem Hr. Hartvig Frisch vil 
benægte. 

Om alle de Udtalelser, der er fremsat 
her i denne Anledning, vil jeg sige, at de 
Herrer er blevet meget sarte, uhyre, sarte, 
i de 10 Aar, der er gaaet. Naar man tænker 


